
 

   ΠANEΠIΣTHMIO AIΓAIOY 
ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

 

 

        

Χίος, 28.12.2012 

                                 Α.Π.: 1631 

 

 

ΠΡΟΣ:  

Μέλη Εκλεκτορικού Σώματος (Καθηγητές, Αναπληρωτές Καθηγητές, Επίκουρους Καθηγητές) του 

Τμήματος Μηχανικών Οικονομίας και Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου 

(με τη φροντίδα της Γραμματείας του οικείου Τμήματος) 

 

 

ΘΕΜΑ: ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΕΚΛΟΓΩΝ   

για την ανάδειξη Προέδρου του ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  

του ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 

Η Γενική Συνέλευση του Τμήματος Μηχανικών Οικονομίας και Διοίκησης, σε έκτακτη συνεδρίασή 

της με αριθμό 24/28.12.2012, 

έχοντας υπόψη: 

1) Τις διατάξεις του Ν. 4009/2011 ΦΕΚ 195/06.09.2011 τ. Α΄ «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση 

της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανώτατων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το Ν. 4076/2012 ΦΕΚ 159/10.08.2012 τα. Α΄ 

«Ρυθμίσεις Θεμάτων ΑΕΙ και άλλες διατάξεις» 

2) Το γεγονός ότι η θητεία των μονομελών και συλλογικών οργάνων διοίκησης των ΑΕΙ, η 

οποία ολοκληρώθηκε την 31
η
 Αυγούστου 2012, σύμφωνα με το νομοθετικό καθεστώς που 

ίσχυε κατά τον χρόνο της εκλογής τους παρατάθηκε έως την 31
η
 Δεκεμβρίου 2012, με 

βάση τις διατάξεις του άρθρου 12 του Ν. 4076/2012 ΦΡΚ 159/10.08.2012 τ. Α΄ «Ρυθμίσεις 

Θεμάτων ΑΕΙ και άλλες διατάξεις» 

3) Τις διατάξεις του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου (Π.Δ. 

υπ. αριθμ. 155, άρθρα 17 και 20, ΦΕΚ 197/01.10.2009, τ. Α΄)  

4) Τις διατάξεις του άρθρου 4 του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/2010, τ. Α΄) ενίσχυση της 

διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, 

διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και 

άλλες διατάξεις, καθώς και την κατ’ εξουσιοδότηση αυτού εκδοθείσα υπ’ αριθμ. ΥΠΟΙΚ Δ6 

1127865/ΕΞ 2010/30-09-2010 Απόφαση 

5) Το έγγραφο 6146/04.12.2012 του Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής 

Μέριμνας του Πανεπιστημίου Αιγαίου  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 



- Την προκήρυξη εκλογών, προκειμένου να αναδειχθεί Πρόεδρος του Τμήματος Μηχανικών 

Οικονομίας και Διοίκησης, της Σχολής Επιστημών της Διοίκησης του Πανεπιστημίου 

Αιγαίου, δεδομένου ότι η θητεία του απερχόμενου Προέδρου λήγει σύμφωνα με τα 

παραπάνω, στις 31.12.2012 

- Τον ορισμό ημερομηνίας διεξαγωγής των εκλογών για την ενάτη (9
η
) Ιανουαρίου  2013 

(09/01.2013), ημέρα Τετάρτη και εφόσον προκύψει ανάγκη επαναληπτικής ψηφοφορίας 

την επομένη ημέρα Πέμπτη, 10 Ιανουαρίου 2013.  

- Οι υποψήφιοι για το αξίωμα του Προέδρου του Τμήματος Μηχανικών Οικονομίας και 

Διοίκησης να υποβάλουν δήλωση υποψηφιότητας έως την 4
η
 Ιανουαρίου 2013 

(04.01.2013), ημέρα Παρασκευή και ώρα 15:00. 

 

ΚΑΘΟΡΙΖΕΙ: 

 

Τη διαδικασία διενέργειας των εκλογών, ως εξής: 

 

 

Α. Υποψηφιότητες 

Υποψηφιότητα για τη θέση του Προέδρου μπορούν να υποβάλουν Καθηγητές πρώτης βαθμίδας ή 

Αναπληρωτές Καθηγητές. Οι υποψήφιοι πρέπει να υποβάλουν συγχρόνως υπεύθυνη δήλωση 

στην οποία θα βεβαιώνεται ότι δεν συντρέχουν ασυμβίβαστα στο πρόσωπό τους, και ότι δεν 

αποχωρούν από το Πανεπιστήμιο λόγω συμπλήρωσης του ορίου ηλικίας κατά τη διάρκεια της 

προκηρυγμένης θητείας του ανωτέρω αξιώματος. 

Οι Καθηγητές μερικής απασχόλησης, σημειώνεται ότι δεν μπορούν να είναι υποψήφιοι και να 

εκλεγούν. 

 

Η ανακήρυξη των υποψηφίων θα γίνει από την Εφορευτική Επιτροπή την επομένη εργάσιμη 

ημέρα λήξης της προθεσμίας υποβολής υποψηφιοτήτων. 

 

Με ξεχωριστό έγγραφο οι υποψήφιοι μπορούν να ορίσουν τους εκπροσώπους τους μέχρι  τις 7 

Ιανουαρίου 2013 στο πρωτόκολλο της Γραμματείας του Τμήματος, οι οποίοι θα τους 

αντιπροσωπεύουν και θα παρευρίσκονται στο εκλογικό κέντρο και κατά την καταμέτρηση των 

ψήφων.  

 

Α. Εκλέκτορες-δικαίωμα άσκησης εκλογικού δικαιώματος 

-  Ο Πρόεδρος του Τμήματος εκλέγεται από το σύνολο των καθηγητών του Τμήματος 

Μηχανικών Οικονομίας και Διοίκησης (Καθηγητών, Αναπληρωτών Καθηγητών, Επίκουρων 

Καθηγητών) 

- Στο εκλεκτορικό σώμα μπορούν να μετέχουν και όσοι απουσιάζουν με εκπαιδευτική ή 

άλλου είδους νόμιμη άδεια, χωρίς να υποβληθούν σε καμία ιδιαίτερη διοικητική 

διαδικασία (οικειοθελώς κα ατύπως- Γνωμοδότηση Νομικού Συμβουλίου του Κράτους 

(Γ.Ν.Σ.Κ.) υπ’ αρ. 441/2009). Όσοι τελούν σε αναστολή ή απαγόρευση της άσκησης των 

καθηκόντων τους δεν μπορούν να ασκήσουν το εκλογικό τους δικαίωμα κατά τη 

Δικαίωμα εκλέγειν-εκλέγεσθαι - Προθεσμία υποβολής υποψηφιοτήτων - Ημεροχρονολογία 

διεξαγωγής των εκλογών - ώρες έναρξης και λήξης της ψηφοφορίας - Εκλογικό Τμήμα -

Εφαρμοστέες διατάξεις για την εκλογική διαδικασία 



διενέργεια των εκλογών αυτών (άρθρο 24, του Ν.4009/2011). Σημειώνεται ότι στο Τμήμα 

δεν υφίστανται οι παραπάνω περιπτώσεις. 

Η εκλογή θα γίνει με βάση τον εκλογικό κατάλογο τον οποίο συντάσσει η Γραμματεία του 

Τμήματος, για την προβλεπόμενη από το νόμο κατηγορία εκλεκτόρων και οριστικοποιείται την 7
η
 

Ιανουαρίου 2013 και δεν επιδέχεται καμία προσθήκη μέχρι την ημερομηνία των εκλογών. Στη 

συνέχεια παραδίδεται στον Πρόεδρο της Εφορευτικής Επιτροπής.  

 

Β. Η προθεσμία υποβολής υποψηφιοτήτων:  

Οι υποψηφιότητες για το αξίωμα του Προέδρου, πρέπει να υποβληθούν στο πρωτόκολλο της 

Γραμματείας του Τμήματος μέχρι την 4
η
 Ιανουαρίου 2013, ημέρα Παρασκευή και ώρα 15:00.  

Η Εφορευτική Επιτροπή προχωρεί στην ανακήρυξη των υποψηφίων, αποκλείοντας όσους έχουν 

τυπικό κώλυμα. 

 

Γ. Ημέρα διεξαγωγής και διάρκεια εκλογικής διαδικασίας 

Οι εκλογές θα διεξαχθούν στις 9 Ιανουαρίου 2013, ημέρα Τετάρτη, με ώρα έναρξης της 

ψηφοφορίας την 9
η
 πρωινή και ώρα λήξης τη 12

η
 μεσημβρινή. 

 

Δ. Εκλογικό Τμήμα 

Ως εκλογικό Τμήμα θα χρησιμοποιηθεί η «Αίθουσα Γενικών Συνελεύσεων» του Τμήματος 

Μηχανικών Οικονομίας και Διοίκησης (Κουντουριώτου 41, Χίος) της Σχολής Επιστημών της 

Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου. 

 

Ε. Εφορευτική Επιτροπή 

Ο Ορισμός της Τριμελούς Εφορευτικής Επιτροπής πραγματοποιήθηκε με απόφαση της υπ’ αριθμ. 

24
ης

/ 28.12.2012 έκτακτης Γενικής Συνέλευσης του Τμήματος Μηχανικών Οικονομίας και 

Διοίκησης, θέμα 1.3. «Ορισμός Τριμελούς Εφορευτικής Επιτροπής».  

 

ΣΤ. Εκλογική Διαδικασία 

Ο Πρόεδρος του Τμήματος εκλέγεται από τους καθηγητές και τους υπηρετούντες λέκτορες (το 

Τμήμα δεν έχει καθηγητές διορισμένους στη βαθμίδα του λέκτορα) του Τμήματος με άμεση, 

μυστική και καθολική ψηφοφορία και έχει διετή θητεία. Σύμφωνα με το άρθρο 48 παρ. 5 του Ν. 

1404/83 και το άρθρο 8 παρ. 4 του Ν. 1268/82 η ψηφοφορία είναι μυστική και εκλέγεται ο 

υποψήφιος που συγκέντρωσε την απόλυτη πλειοψηφία των έγκυρων ψήφων των παρόντων 

εκλεκτόρων. Αν κανείς υποψήφιος δεν συγκεντρώσει την απαιτούμενη πλειοψηφία ή αν υπάρξει 

ισοψηφία, η ψηφοφορία θα επαναληφθεί και οι εκλέκτορες θα προσέλθουν για να ασκήσουν το 

εκλογικό τους δικαίωμα την επόμενη ημέρα 10 Ιανουαρίου 2013, ημέρα Πέμπτη, τις ίδιες ώρες και 

στον ίδιο χώρο, μεταξύ των δύο πρώτων υποψηφίων που πλειοψήφησαν. Κατά την επαναληπτική 

εκλογή εκλέγεται όποιος συγκεντρώσει τις περισσότερες ψήφους. Στην περίπτωση ισοψηφίας 

διενεργείται κλήρωση από την Εφορευτική Επιτροπή. Επίσης, μοναδικός υποψήφιος πρόεδρος 

εκλέγεται εάν συγκεντρώσει την απόλυτη πλειοψηφία των εγκύρων ψήφων των παρόντων μελών 

του εκλεκτορικού σώματος, στις οποίες δεν συνυπολογίζονται εκτός των άκυρων ψήφων και οι 

λευκές ψήφοι και οι αποχές, σύμφωνα με το άρθρο 38 παρ. 1 του ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156/4-09-

2009/τ.Α’). Μετά το πέρας της διαδικασίας εκλογής δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως διαπιστωτική απόφαση του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και 

Αθλητισμού, για την ανάδειξη του Προέδρου του Τμήματος. 

Οι εκλέκτορες κατά την ψηφοφορία, πρέπει να επιδεικνύουν το δελτίο της αστυνομικής τους 

ταυτότητας ή άλλο ισοδύναμο έγγραφο. Ο έλεγχος γίνεται με ευθύνη της εφορευτικής επιτροπής. 

 

Ζ. Ενστάσεις 

- Ενστάσεις κατά του κύρους των εκλογών μπορεί να υποβάλει για οποιονδήποτε λόγο 

καθένας που ανακηρύχθηκε υποψήφιος κατά την εκλογή αυτή, αλλά δεν ανακηρύχθηκε σε 

θέση οργάνου διοίκησης, καθώς και κάθε εκλέκτορας εγγεγραμμένος στον εκλογικό 

κατάλογο. 



- Ενστάσεις κατά του κύρους των εκλογών μπορεί να υποβάλει κάθε εκλέκτορας ή 

υποψήφιος ή αντιπρόσωπος του ενώπιον της οικείας εφορευτικής επιτροπής χωρίς να 

διακόπτεται η ψηφοφορία. Οι ενστάσεις υποβάλλονται εγγράφως έως τη σύνταξη του 

πρακτικού εκλογής και καταχωρούνται υποχρεωτικά σε αυτό. Αρμόδια για να αποφανθεί 

επί των ενστάσεων είναι η Εφορευτική Επιτροπή, η απόφαση της οποίας θα πρέπει να 

είναι αιτιολογημένη. 

- Λόγοι ένστασης είναι ιδίως η έλλειψη νόμιμων προσόντων αυτών που ανακηρύχτηκαν σε 

θέση οργάνου διοίκησης ή νόμιμο κώλυμα ανακήρυξης τους, ή παράβαση νόμου κατά τη 

διεξαγωγή της ψηφοφορίας και σφάλματα κατά τη διαλογή των ψήφων (Π.Δ. 160/80, 

αρ.64, παρ. 4
α
,β,γ). 

 

Σημειώνεται ότι το πλήρες κείμενο της προκήρυξης πέραν των προβλεπόμενων από τις σχετικές 

διατάξεις, θα αναρτηθεί στην Ιστοσελίδα του Τμήματος Μηχανικών Οικονομίας και Διοίκησης της 

Σχολής Επιστημών της Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου και θα καταχωρηθεί στο 

Πρόγραμμα ΔΙ@ΥΓΕΙΑ. 

 

 

Για τη Γενική Συνέλευση του Τμήματος 

Ο Πρόεδρος 

 

 

Καθηγητής Ιωάννης Γκιάλας 

 

 


